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Статья объ архипастыряхъ Тобольскихъ и Томекихъ 
написана случайно; несмотря одвакожъ на то, она появ
ляется въ печати. Это потому, что енархш Тобольская и 
Томская не им'Ьютъ еще полпыхъ и нодробныхъ, обстоя- 
тельныхъ n'CTopifl своихи iepapxiii, да по всей вероятно
сти долго и долго не будутъ и иметь ихъ. Покойными Н. А. 
Абрамовыми много написано бшграф1Й Сибирскихъ iepap- 
ховъ и составлено разныхъ статей не Сибирской iepapxin, 
но оне не собраны вм есте, напротивъ все разбросаны по 
разными журналами и газетами. Матер1алы для Тоболь
ской iepapxin и семинарш второй половины прошедшего и 
первой половины пастонщаго столе™ , извлеченные изъ 
коноисторскаго и частно губернского архивовъ покой
ными же Гр. Ал. Барлаковьшъ, по милости или лучше ска
зать, по неразумш его наследницы ест ( в']> количестве
6-ти томови) погибли безвозвратно. Сами пншущШ си 
сампго начала 40-хи  годови собирали понемногу мате- 
р1алы для исторт Сибирской iepapxin и имели искрен
нейшее желаше написать ее полную, обстоятельпую и 
самую подробную; но, за иснолнешемъ служебныхъ обя
занностей (по законоучительству), все откладывали это 
дело до более удобнаго времени, до полной свободы отъ 
службы, н ограничивался составлешемъ подробныхъ мо
нографий нТкоторыхъ Сибирскихъ iepapxoBi.1) и разныхъ 
болынихъ п малыхъ статей о собьшяхъ въ Сибирской 
епархиальной жизни2); свобода же моя отъ службы

•-1) Наир. Митрополитовъ Филоеея Лещинскаго, Ioanna Максймовича и 
настаю Свят. Дмидоя Роетовскаго и Арсемя Мац’Ьевича, Арх1епископовъ 
Антоша’ III, Алвростя I, Евгешя Казанцева и Aoaaacia Протопоиова п 
Еппсьоца Владпмдра.

2) Напр. челобитная Митр. Филоеея Петру I, Тоб. apxiep.eficitaa школа
предшественница Too. семинарш, Гр. Ив. Моисветовъ вносл1>дствщ Оберъ- 
Священникъ нас.дужМ; въ Тобольска, Apxiepeu изъ Сибирсдшхъ уроженцевъ, 
н о б аг: л с н i еч  е т ы р е хъ , Too. i i реоеиящешплх:. отъ гибели па водЬ но щ ъ  ыо- 
литванъ, ёждендо Тоб. Митрополитовъ въ неделю ваШ на осляти, otioaio- 
токи Тоб. семинарш и нъ'которыхъ Тоб. ариереевъ, мнеощ Тоб, енархш,
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сверхъ всякаго чаяшя, наступила слишкомъ поздно, 
когда я сталъ уже и старъ и дряхлъ, словомъ, когда 
уже пришелъ я въ совершенную невозможность за
няться болынимъ и копотливымъ трудомъ составлена 
полной, подробной iicTopin Сибирской iepapxin. Чтобы 
явились новые, кто-либо изъ мододыхъ любители м е
стной Сибирской церковной исторш, а также исторш 
Тобольской iepapxin, которые бы при томъ не прочь по
рыться и попылиться въ архивахъ консисторскомъ, мо- 
настырскихъ и церковныхъ, объ этомъ решительно не 
слыхать, да прямо и съ полной уверенностпо можно 
сказать, такихъ лицъ доколе совсемъ нетъ. Между 
темъ названная въ оглавленш статья заключаетъ въ 
себе сведея1я о всехъ Тобольскихъ (съ 162 0  г .)  и 
Томскихъ (съ 1 8 3 4  г .)  Архипастыряхъ, и именно о 
ихъ службе до хиротонш въ Apxiepen, о времени ихъ 
хиротонш, о перемещешяхъ ихъ съ места на место, 
если съ иными изъ нихъ таковыя случались, о ихъ 
отбытш изъ Тобольска или ихъ кончине въ Тобольске 
ли или уже после въ другомъ какомъ нибудь м есте, о 
характере и образе жизни некоторыхъ изъ нихъ и что 
того важнее— о главнейшихъ собьшяхъ, совершивших
ся во время ихъ управлешя enapxieil,- словомъ сказать—  
поименованная статья правильнее могла бы быть наз
вана: Краткая исторгя сначала все-Сибирской, а 
потомъ Тобольской и Томской герархгй. А такая исто- 
pia для церквей и духовенства, да также для иныхъ и 
м1рянъ двухъ enapxifl, входящихъ по гражданскому раз- 
деденш  въ составь Западной Сибири, очевидно, не 
только не безнолезна, а нанротивъ необходима1) .
духовиикъ Тоб. Apxiepeficnaro дома 1еромонахъ Мисандъ, замечательные 
по Сибири колокола, между прочимъ ссылыный Угличспй п пр. и пр.

J) Исторгя iepapxin Тобольской, говорю: необходима для церквей и
духовенства не одной Тоб. enapxin, а виТсгЬ и euapxia Томской, пото
му что iepapxn Тобольские съ 1620 г. по 1834 г., бывъ iepapxanH То
больскими, съ тЪм'ъ емт.стЬ  были герархи и Тоыеме.
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ТОБОЛЬСКА ЛРХИШПТЫРИ.

ХрисНанство въ Сибири только со времени владычест
ва надъ нею Русскихъ (съ 1581 года).

Церкви, монастыри, духовенство и вообще все Сибир- 
CKie хрисПане первоначально состояли въ веденш Москов- 
скихъ Патр1арховъ, которые присылали въ Сибирь свя- 
щенниковъ преимущественно изъ Вологодской епархш.

Особая enapxia въ Сибири х) учреждена только въ кон
це 162 0  года съ резиденщей Архипастырей въ Тобольск!;.

ЛРШПИОКОПЫ съ ти тоо ж ъ  сиеирскихъ  
И ТОБОДШШХЪ.

Первые Архипастыри Тобольсше были Apxieпископы 
съ звашемъ Сибирскихъ и Тобольскихъ. Ойи суть:

1 ) 1 6 2 0 — 1 6 2 5 . Кипрганъ Старорусенниковъ, хи-
ротонисанъ 20  сентября 1 6 2 0  г. изъ архимандритовъ 
Новгородскаго Хутынскаго монастыря; въ Тобольскъ при
быль 30 мая 1621 г ., по 15 февраля 162 4  г., онъ от- 
былъ въ Москву, г д -ё  въ следующему году произведенъ 
въ Ерутицкаго Митрополита, а отсюда чрезъ два года

О Сибирская епарх!я по числу церквей долгое время бы
ла небольшая: и въ начале 18 столпил церквей въ ней бы
ло только. 160; но по пространству она была, можно сказать, 
почти неизмеримая; границами ея были: на западе Уралъ, 
на востоке Камчатка и ТихШ океанъ, на севере Северный 
Ледовитый океанъ, а на юге Алтай, Саянскш и Яблонный 
хребты и Амуръ. Изъ нея къ настоящему времени образо
валось 6 полныхъ (Тобольская, Иркутская, Томская, Енисей
ская, Якутская и Камчатская) епархШ и 3 (Пермская, Орен
бургская и частно Уфимская) неиолныя, да при 4-хъ изъ 
нихъ учреждены викар1атства.
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йерем$щенъ въ томъ же званш на родину— въ Н^вгородъ, 
гдф 17-го декабря 1635  года скончался, Имъ состав
лены 1 -я Сибирская летопись и служба на день положе- 
шя Ризы Господней (1 0  ноля), устроено въ Сибири H i -

сколько новыхъ монастырей1) и положено начало обраще
ние Сибирскихъ инородцевъ.

2) 1 6 2 5 — 1 6 3 5 . Мацаргц Кучинъ, хиротонисанный
19 декабря 162 4  г. изъ игуменовъ Костромского Бого- 
явленскаго монастыря и прибывшш въ Тобольскъ 1-го 
апреля 162 5  года; правилъ Сибирскою enapxieli слиш- 
комъ 1 0  л!»тъ и скончался въ Тобольск!» же 24-го по- 
ля 163 5  года.

3) 1 6 3 6 — 1 6 4 0 . Нектаргй. Хиротонисанъ 4-го
февраля 1 6 3 6  г. изъ игуменовъ Ниловой пустыни, но
7-го февраля 1 6 4 0  г. отбылъ въ Москву, гдЪ испросилъ 
себя увольнете на покой въ ту же Нилову пустынь; тамъ 
велъ строжайшую подвижническую жизнь и скончался въ 
1 6 6 7  году. При немъ въ 1 63 6  году, по внушенпо свы
ше, построена, на Абалак!» церковь во имя Знамешя Бож. 
Матери съ двумя приделами и написана для сей церкви 
называемая Абалацкою икона Знамешя Бож. Матери съ 
предстоящими святителемъ Николаемъ и преп. Mapiefi 
Египетской, которая (икона) тогда же стала славиться 
ЧудоТворешями. .

4 ) 1"640 — 16^ 0. Гграсимъ Кремлевъ, хиротонисан
ный 31 -го мая 1 6 4 0  г. изъ игуменовъ Тихвинскаго мо
настыря; умеръ въ Тобольск^ 1 650  г , 1б шля. Имъ по- 
строенъ въ Тобольск!; (деревянный) каеедральный Софш- 
скш 13-ти главый соборъ.

5) 1 6 5 1 - - 1 6 6 3 .  Симеонг, хиротонисанный 9-го мар
та 1651 г. изъ игуменовъ Боровскаго Пафнутьова мона
стыря, началъ вводить въ употреблеше при богослужеши

’) Въ Сибири самый. древшй (съ 1586 г.) монастырь То- 
больскш ЗнаменскШ; на Т'£мъ (съ 1604 г.) ВерхотурскШ и 
(съ 1616 г.) Тюменскщ.
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исправлейныя Патртархомъ Никопомъ церковный книги, но 
въ то же время потакалъ сосланнымъ (въ 165 6  и 1 66 0  гг.) 
сперва въ Тобольск., а потомъ за Байкалъ расколоучи- 
телямъ— Протопопу Аввакуму, Попу Лазарю и др., за что, 
кажется, а можетъ быть и за другую какую вибудь вину 
былъ запрещенъ отъ IlaTpiapxa на годъ въ священно-слу- 
женш и два раза вызывался въ Москву, гд!> 16-го фев
раля 1664  г. отказался отъ управлешя enapxieM. Жилъ 
потомъ въ разныхъ монастыряхъ (между прочимъ въ Чу
дов!;, гд1; послЪ и скончался), по, какъ челов^къ набож
ный и потому времени образованный, получалъ отъ Пат- 
piapxoR'b весьма серьезныя поручешя, напримЪръ: свид’Ё- 
тольствовать мощи угодниковъ Божщхъ и справлять (цен- 
зировать, издавать и редактировать) церковный книги, пе- 
чатавпияся въ Москв!;. При Арх. Симеон!. въ Сибири вновь 
устроены монастыри: Коядинскш, что на ptKi Оби, ради 
обращешя въ хрисНанство оетяковъ, Ивановскш, что близь 
Тобольска, Рафаиловскш въ Ялуторовскомъ уИззд’Ь, Якут- 
скШ Спасскш и Туруханскш Троицкш.

житронолиты оъ титао л1ъ , клкъ и л рхш -
ПИОКОПЫ, ШШИРОКИХЪ И ТОБОЛЬОКИХЪ,
6) 1 6 6 4 — 1 6 7 7 . Кортлгй: посвященъ изъ архи- 

мандритовъ Хутынскаго монастыря въ Арх1енископы 24  
шля 1664 г., но 25-го мая 1 66 8  г. произведенъ въ 
Митрополиты1) а 23-го декабря 167 7  г. скончался въ 
Тобольск^. Митроцолитомъ КорниЛ1смъ въ 1665  г.,; по-

1) Тобольская МитропЬл!я въ ряду Митрополж Poccift- 
ской церкви занимала 4-е мгЬсто, послй Новгородской, Ка
занской и Астраханской. По возвышенш Тоб.. епархщ на 
степень Митрополш, Тоб. преосвященные стали носить бйлнй 
клобукъ, служить въ саккос!, и» въ митрА со крестомъ, Т,з- 
дить—путешествовать прц преднесеши (впередъ) креста и 
совершать въ Вербное воскресенье по городу крестный ходъ 
съ 'Ъжжешемъ при этомъ на осляти (впрочемъ только до 
1679 года). ‘ 1 ^
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случаю прекращена ненастья и проливныхъ дождей и 
остановки вторичнаго разлива рекъ съ приносомъ изъ 
Абалака чудотворной иконы Бож. Матери, установленъ 
торжественный крестный ходъ съ сею иконою въ То- 
больскъ къ 8 шля и изъ Тобольска обратно 23-го числа 
сего же месяца.

7 )  1 6 7 8 — 1 6 9 1 . Лавелъ I ,  хиротонисанный изъ 
Архимандритовъ Чудова монастыря и духовниковъ Царев
ны Софт 21-го шля 167 8  г ., слишкомъ чрезъ 13 летъ 
управлешя Тобольскою enapxiero больной выехалъ въ 
Москву, но на дороге 4-го января 1 69 2  г. скончался и 
погребенъ въ Суздальскомъ Спасо-Еветйевомъ монасты
ре. При немъ и его тщашемъ въ 1 6 8 3 — 168 6  г. пост
роено первое въ Сибири каменное зданге, Тобольскш 
Софшскш каеедральный соборъ, а за симъ при томт же 
Митрополите построены каменный церкви: 1) на Абалаке 
во имя Зяамешя Бож. Матери, 2) въ Тобольскомъ Зна- 
менскомъ монастыре въ честь Преображешя Господня и 
3) некоторый друия церкви въ самомъ гор. Тобольске, а 
также каменный Архгерейсшй домъ.

8) 1 6 9 2  — 1 6 9 9 . Игнатгй Римскш-Корсаковъ (преж
де при Царе Алексее Михайловиче бывшш стольникъ), 
хиротонисанный 3-го апреля 1 6 9 2  г. изъ архимандритовъ 
Московскаго Симонова монастыря, по 7-ми летнемъ уд- 
равленщ Тобольскою enapxieio и именно предъ концемъ 
1 6 9 9  г. отбылъ въ Москву и тамъ въ следующемъ го
ду испросилъ себе увольнеше на покой въ Симоновъ мо
настырь, где 13 мая 1701 г. скончался. Онъ написалъ 
три умныя и сильный  послашя противъ раскольниковъ 
вообще и въ особенности противъ Сибирскихъ, которые 
въ Сибири появились, такъ сказать, съ легкой руки со- 
сланныхъ въ нее протопопа Аввакума, попа Лазаря и .за
кона Седора Неронова при Apxien. Симеоне; умножились, 
несмотря на противодейств1е имъ жившаго въ Тобольске 
ученаго Серба—Юр1я Крыжанича, при Митр. Корни.йе, а
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при Митрополитахъ Павле и ИгнатгЁ уже усилились до 
того, что сотнями и тысячами сожигались сами, а иногда 
и православныхъ сожигали. Преосвященные Павелъ и 
Игната посылали къ заблудшимъ увещателей иногда съ 
успехомъ, но, кажется, чаще безъ успеха.

9 ) 1 7 0 1 . Димитрги Туптало посвященъ 23-го  
марта 1701 г. изъ архимандритовъ Новгород-Северскаго 
Спасскаго монастыря, но въ Сибирь не поёхалъ, по опа- 
сешю во 1-хъ гибельнаго вл1яшя суроваго Сибирскаго кли
мата на его и безъ того слабое здоровье и во 2-хъ , изъ 
боязни съ удалешемъ отъ Москвы и Шева лишиться 
матер1аловъ, необходимыхъ для окончашя составляемыхъ 
имъ тогда Ж ита Святыхъ; почему 4-го января 1 7 0 2  г. 
назначенъ митрополитомъ же въ Ростовъ, где 28-го ок
тября 1709  г. скончался, а после (въ 1 75 7  г .) при- 
численъ къ лику святыхъ.

10) 1 7 0 2 — 1 7 1 0 . Филовей Лещинскш, хиротони
санный 4-го января 1 7 0 2  г. изъ экономовъ Шево-печер
ской лавры и вместе паместниковъ Брянскаго монастыря. 
Онъ чрезъ 8 месяцевъ по прибыли въ Тобольскъ, здесь 
(6-го декабря 1 70 2  г.) составилъ изъ духовенства Запад
ной и след, ближайшей къ Тобольску части епархш цер
ковный соборъ, а чрезъ 9 месяцевъ отправилъ къ Петру 
Вел. челобитную (изъ 2 5  статей) о разныхъ нестроешяхъ 
по Сиб. епархш и нуждахъ ея, на которую Государь со 
свойственною ему мудростно и отвечалъ 2). Онъ же, съ 
соизволешя Петра I въ 170 3  или .1 7 0 4  году открылъ

*) Начиная съ Св. Дмитрия, и до последняго Тобольска- 
го Митр. Павла Конюшкевича, (след. 9; все Тобольске Ар
хиереи были Малоротяне, ученики Шевской Академш. Изъ 
КГёвлянъ впоследствш было въ Тобольске только два Црео- 
священныхъ —AMBpocift I и Георгш.

2) Челобитная Митр. Филоеея и съ ответами на нее Го
сударя напечатана въ чтешяхъ въ Общ. Ист. и Др. Росс. 
1863 г. кн. 4, а описаше Тоб. церковнаго собора съ его 
яостановлетями помещено въ Ирк. Еп. Вед. 1869 г. № № 41 и 42.



при Тоб. архшрейском! дом! пиюлу для обучешя д^тей 
Сибирскаго духовенства, а также и д!тей новокредщн- 
екиХ!,; иёпросйлъ себ! въ 1707  году викар1я для управ
л я я - Иркутского частно опархш, окрестил! до 10  тыс, 
Сибирских! инородце!!!, для чего много раз! путешество
вал! почти по всей Сибири, из! за чего неоднократно 
подвергался опасностям! жизни и за что получил! от! 
Петра I похвальную гранату; построил! среди инород
цев! , а также на Иртышской л он in и в ! других! мТстах! 
много (37) церквей; но в! 1709  г ., по приключившейся 
болезни, принял! с !  именем! Оеодора схиму, а в! сл !- 
дующемъ году удалился на покой в! приведенный им! 
в ! лучщШ видъ ТюменскШ Тронцшй монастырь.

ЖТРОПОЖГЫ Ж£, НО Gil ти тоо ж ъ  - 
ТОНОЛЬОКИХЪ и нсеж СИБИРИ!) иог.онр

1 1 ) 1711  — 1 71 5 . Ioanns Максимович!. Первона
чально он! произведен! был! (10-го января 1697  г .) 
и з! архимандритов! Черниговскаго Елецкаго монастыря 
В! ApxienncKona Черпиговскаго. потом! же и именно в! 
март! назначен! и в ! нон! посвящен! В! митрополита 
Тобольскаго, а 11-го августа 1711 года прибыл! В! 
Тобольск!. О четырехл!тней почти жизни Святителя 1о- 
анна В! Тобольск! В! рукописной Сибирской л!топиеи 
говорится: а Митрополит! 1оанп! был! тих!, смирен!, 
благоразсудлив!, о б!дных! сострадателен!, и мило
стив!®; и еще д!лается там! дв! кратких! зам!тки 1) 
„Едино у него увеселеше было--писать душеполезный со- 
чинешя" (Тюанном! и х ! написано было 10) и что онъ во 
все время пребыван1я в! Тобольск! ни у кого не бывал! 
в ! гостях!, что только один! разт !ЗДИЛ! на об!Д! К ! 

Сибирскому Губернатору кн. 1 .  II. Гагарину и то по осо-

С Митр. 1оаннъ иногда подписывался еще и такъ: М и т -  
рополит г Т абом скт  и. вс'ея Сибири и  всгьхъ т т т х ъ  (располо
женных! .на востокъ от! Тобольска) и  верховыхъ городова.



бенно-усиленной просьба сего посйдняго.' Наконецъ о Мит
рополит!: 1оанн1> Максимович!: известно, что при немъ, а 
nacTiio имъ самимъ снаряжена И отправлена въ Китай ду
ховная мисмя, и что онъ 10-го ноня 1715  г. скончался 
на молитв!:, стоя па колЬнахъ. Погребенъ въ придал!: 
1оанна Златоуста, что при собор!:. , f a ЭДИТзвном очяло

1 7 1 5 — 1721 г. По смерти Митрополита 1оанна, въ 
управлеше Тоб. enapxiefl вступишь вторично Мйтр. Фи
ло вей и управлялъ до 1721 г ., когда онъ снова отошелъ 
на покой въТюменсшй монастырь/ гд15 31-го Мая 1727  
года и скончался на 77-мъ году отъ рождешя.

лштрополиты же, но съ ноиьшъ и ш л о д ъ
ТОБОЛЬС'КИХЪ и Ш Ш РО К И Х Ъ .

: ^ ) )  ^ 9 ,х<$.птотй 1 Стах^]^8пг̂ р ш -
начально онъ изъ архимандритовъ Новгородъ-Сйверскаго 
Спасскаго монастыря, хиротопнсанъ въ ApxienacKona Чер- 
ниговскаго, а нотомъ въ феврале 1721 года произведешь 
въ Тобольскаго Митрополита. При немъ для Восточной 
Сибири въ 1727 г., окончательно учреждена особая епа,р- 
хщ въ Иркутск!; съ назначешемъ на псе первымъ Епис- 
копомъ святаго Иннокентия Кульчицкаго. Преосв. Антоши 
въ училищ!;, учрежденномъ при Митр. Фнлорей. ввелъ 
преподаваше латинскаго языка и въ 1 7 3 8 — 1 7 4 0  годахъ 
HMta мужество защищать, хотя и тщетно, предъ судья
ми присланными отъ Бирона, Березовскихъ и Обдорскихъ 
1 -го Прото1ерея, б-ть священниковъ и 2-хъ д1аконовъ, 
виновныхъ въ томъ единственно, что совершали у ссыль- 
ныхъ князей и княженъ Долгорукихъ требы (напр. мо
лебны, панихиды, крестины и пр.) и у нихъ посл’Ь того 
пили чай, обедали, съ ними разговаривали, и за это, по 
наказанш на мЪст!; одпихъ плетьми, а другихъ кнутомъ, 
при томъ съ вырвантемъ ноздрей, сослаппыхъ одпихъ 
безъ лишешя сана въ Илимскъ, а другпхъ съ лишсн1емъ
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онаго въ Охотскъ въ солеваренную работу. Митр. Анто
ши скончался въ Тобольск!; 27 марта 1740  г ., следова
тельно по 19-ти летнемъ управленш enapxien.

13) 1 7 4 0  г. Нцкодимъ Сербницкш, рукоположен
ный въ декабре 1738  г. изъ архимадритовъ Ново-Спас- 
скаго монастыря въ Епископы Черниговсше, 29  мая 1740  
года назначенъ въ Тоб. Митрополиты; но, такъ какъ онъ 
отрекся отъ поездки въ Сибирь, то и не былъ произведенъ 
въ Митрополиты, а въ прежнемъ епископскомъ сане пе
реведешь сначала (въ 1 74 2  г .)  въ С-Петербургъ, а потомъ 
(въ 174 5  г.) въ Переяславль Иолтавскш, где 12 поня 
1751 г. померъ.

14) 1741 и 1 7 4 2 . Арсенги Мацеевичъ. Изъ собор- 
ныхъ (еромонаховъ Московскаго Синодальнаго дома 26  
марта 1741 года рукоположенъ въ Тоб. Митрополита; но 
въ Тобольске жилъ только съ 18 декабря 1741 по 10  
февраля следующаго 1 7 4 2  г. Въ эти немнопе (45) дни 
онъ успелъ написать несколько весьма сильныхъ проме- 
морШ (отношешй), въ защиту некоторыхъ изъ духовен
ства лицъ, въ губернскую канцелярпо и разослать, сог
ласно повеленпо вступившей тогда на престолъ Императ
рицы Елизаветы Петровны, по женскимъ монастырямъ 
своей enapxin указы объ освобождеши изъ нихъ невольно 
за годъ предъ темъ постриженныхъ дочерей кн. Алексея 
Гр. Долгорукаго (между ними изъ Томскаго Рождествен- 
скаго монастыря и бывшей невесты Императора Петра II, 
княжны Екатерины Алексеевны). 10-го февраля Митр. Ар- 
сешй уехалъ въ Москву, где 31-го мая 1 742  г. переиме- 
нованъ въ Митрополита Ростовскаго. Чрезъ 2 0  летъ после 
сего за сопротивлеше отобрашю въ казну церковныхъ иму- 
ществъ (крестьянъ и съ ихъ землями) Арсешй 14 апреля 
1 7 6 3  г. былъ судимъ, лишенъ сана и священства, а после 
и монашества, заточенъ съ м1рскимъ именемъ Андрея въ 
Ревельскую крепость, - где (но пикакъ не въ Верхнеудин- 
ске, какъ Сибиряки почти до сихъ поръ верили) и по-
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меръ по однимъ въ 1 7 7 2 , а по другимъвъ 177 9  году.
/Г) 1 7 4 2  — 1 7 4 8 . Антонгй I I  Нарожницкш. Хиротони-

санъ изъ наместниковъ Троицкой Сериевой лавры 26-го  
сентября 1 7 4 2  г ., а скончался въ Тоб. 9-го октября 
1748 г. Сей архипастырь для Тобольской епархш памя- 
тенъ темъ, что арх1ерейское училище, учрежденное Митр. 
Филооеемъ, въ 1744 г. преобрдзовалъ въ дух. семина- 
рио, вызвавъ для нея учителей изъ Шева и Чернигова. 
Онъ, какъ самъ ученый, любилъ особенную чистоту въ 
храмахъ и строго требовалъ отъ церковно-служителей 
уменья хорошо читать и пЬть, а отъ священно служите
лей знашя между прочимъ Катихизиса. Но, при тогдаш
ней безграмотности въ духовенства, требовашя эти, осо
бенно последнее, казались тяжелыми, почему не мало цер
квей по епархш осталось безъ священниковъ.

16) 1 7 4 9 — 1755 . Силъвестръ Гловатсшй, хирото
нисанный. 16-го поля 1749 г. изъ архимандритовъ ка- 
занскаго Св1яжскаго монастыря и начальниковъ коммисш 
по обращение въ хриспанство татаръ, чувашъ, черемисъ 
и мордвы губернш Казанской и со с ёд н и х ъ  съ ней, былъ 
особенно религюзенъ, нищелюбивъ и ревностенъ къ обра
щение къ в’Ёр’Ь хрисПапской татаръ Тобольскихъ, Тар- 
скихъ1) и пр. Но отъ сихъ посл’Ьднихъ пошли жалобы, 
былъ присланъ отъ правительства следователь; вероятно, 
иныя действ!я найдены уже выходящими изъ грапицъ нашей 
терпимости, и Преосвященный въ конце 1755  г. былъ 
перемещенъ въ Суздаль, где 20-го мая 176 0  г. скончался.

17) 1 7 5 8 — 1 76 8 . Павелъ I I  Конюскевичъ, 23-го  
мая 175 8  г. хиротонисанный изъ архимандритовъ Новго
родская Юрьева монастыря, 11-го января 1 76 8  года 
былъ по крутости и строптивости характера и странно
сти иныхъ действШ уволенъ на покой въ Шево-печерскую 
лавру, где 4-го ноября 1770  г. скончался. Тело его въ

*) Въ Тобольске среди Татарскихъ юртъ оиъ въ 10 дней 
построилъ церковь (Захарьевскую).



усыпальнице подъ придеяомъ (Лаврской Успенской церкви) 
Архцд. Стефана открыто иочиваетъ йетлУшымъ. Иавломъ 
Коюоскевичемъ кончилась въ Тобольске Митрополйя, су
ществовавшая ровно 100  летъ; но Тобольск^ архипасты
ри и до сихъ поръ пользуются одной митрополичьей при
вилегией, употребляя при священнослужепш митру со 
крестомъ. При Митр. Павле II, въ 1764  г. отобраны въ 
казну apxiepeilcKic и монастырше крестьяне, которыхъ по 
Тоб. епархш было до 14 тыс. душъ муж. пола.

лрхгешткопы съ нрожнилтъ тишожъ
ТОЕОЛЬСКИХЪ II ОЙЕИРОКИХЪ,

18) 1 7 6 8 — 1 8 0 2 . Варлаамъ 1 Петровъ (родной, 
притомъ старшШ братъ знаменитаго Петербургскаго митр. 
Гавршла) изъ архимандритовъ Новоторжскаго Борисо-Глеб- 
скаго монастыря, хиротонисанный 5-го октября 1768 г. 
въ Епископа Тобольска™, 6-го ноября 1 7 9 2  г. пожало
ванный въ ApxienncKona, и первый изъ всехъ Тоб. Apxie- 
реевъ, при И мператоре Пав.тб, награжденный орденомъ 
Св. Анны 1 ст ., у нрав ля лъ Тоб. enapxiefl долее всехъ 
своихъ предместниковъ и преемниковъ и именно слиш- 
комъ 34 года и управлялъ съ особенною тихостго свое
го нрава и великимъ благочест1емъ. Ймъ Тобольская се- 
минар1я въ 1 7 7 0  г. перемещена изъ apxiepeficKaro дома 
въ ЗнаменскШ монастырь, по его ходатайству на Абала- 
ке, ради чудотворной иконы Бож. Матери, въ 1783  г. 
учрежденъ мужской 3 класса, подъ назвашемъ Абалац- 
кщ ЗнаменскШ, монастырь ') и при немъ, въ самомъ конце

')  Первымъ настоятелемъ Абал. монастыря былъ экономь 
apxiep. дома Игуменъ Маргаритъ. Этотъ челор/1;тсъ быль весь
ма способный и полезный деятель своего времени: управляя 
монастЫренъ и apxiep. домомь, онъ наблюдалъ за построй
кою и ныне прекраснаго apxiep, дома и капитальной ремон
тировкой каоедр. собора, выстроилъ на деньги имъ же соб
ранная хорошую соборную Колокольню и зайдывалъ суще-
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18 столЪш (въ 1799  г .)  отошли отъ Тоб. епархш цЪ- 
лые 8 уЪздовъ, находящихся на восточной сторон^ Ура
ла,— отошли къ вновь учре?кденпымъ тогда епарх1ямъ 
Оренбургской и Пермской. Но при немъ случились два 
величайипя б1>дств1я, постигнйя одно— еаарх1альный городъ 
Тобольскъ, это страшный пожаръ, а другое— значительную 
и именно западную часть Тобольской епархш, это Пуга
ч ев о й  бунтъ. Пожаръ известный подъ именемъ Большаго, 
27 и 28-го апреля 1788  г. истребилъ почти весь То
больскъ, однихъ церквей (съ одной арх1ерейской домовой, 
и тремя монастырскими) 1 4 , Знаменсшй монастырь и въ 
немъ семинарпо, (старый) арх1ерейски домъ съ K O H c n c T o p i e f l  

и ея архивомъ (впрочемъ только до дЪлъ съ 1 7 4 0  г .) .  
Сколько по возобновленйо всего этого было скорбей и 
хлопотъ для добраго Архипастыря! Пугачевшй бунтъ (въ 
1774 г.) охватилъ изъ округовъ Тобольской епархш того 
времени: Екатеринбургски, Шадрински, Челябински, 
Троицки, КурганскШ, Ялуторовски, Камышловсшй, даже 
ТюменскШ и отчасти Верхотурскш и Ирбитскш; въ немъ 
принимали учасПе нетолько М1ряне, но, къ несчастью, иные 
и изъ духовенства; Преосв. Варлаамъ и былъ вынужденъ 
по в с ё м ъ  исчисленнымъ и сосЪднимъ округамъ предпри
нимать поездки съ цЪлйо чрезъ увЪщашя однихъ изъ 
паствы удержать въ повиновенш законному правительст
ву, а другихъ образумить, возвратить съ преступная пу
ти, отъ заблуждешя. Преосв. Варлаамъ скончался въ 
глубокой старости (27-го декабря 1 8 0 2  г.) и погребешь, 
въ Златоустовскомъ прид^лК, что прп соборЪ.

19) 1803  — 1 8 0 6 . Аитонгй I I I  Знаменсшй. Хиро- 
тонисанъ онъ изъ ректоровъ Александроневскои Академш 
9-го октября 1 79 9  г. въ Епископа Старорусскаго, вика- 
р1я Новгородской Митрополш, потомъ мспЪе года (1 8 0 2 )  
управлялъ Вологодскою enapxieio, 13-го февраля 1 8 0 3 г .
ствовавшею при apxiep. долгЬ причетническою, иначе став- 
ленническо школою.

ч
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перемещенъ Арх1епископомъ въ Тобольскъ1) , а 25-го мая 
1 8 0 6  г. (но выехалъ изъ Тоб. 29-го ноня) въ Яро
славль; оттуда 12-го ноля 1 8 2 0  г. уволенъ на покой въ 
Новгородски Деревяницшй монастырь, где 10-го августа 
1824 г. скончался. Этотъ архипастырь былъ глубоко 
ученый, отецъ сиротъ и особенно заботливый о семииа- 
рш (которую началъ было строить на мысе Чукмане, 
где теперь памятникъ Ермаку), ио болезненный (солите- 
ромъ и меланхо.йей), отъ того раздражительный и для 
близь его служившихъ тяжелый.

20) 1 8 0 6 — 1 8 2 2 . Амврост I  Келембетъ. Рукопо- 
ложенъ 13-го ноября 1 7 9 9  г. изъ ректоровъ Новгород
ской семинарш въ Епископа Оренбургскаго, а 25-го мая 
1 8 0 6  г. съ производствомъ въ Арх1епископа перемещенъ 
въ Тобольскъ; 22-го октября 182 2  г ., по старости и 
усиленной собственной просьбе, уволенъ па покой въ Лу- 
бенскш монастырь, куда 21-го декабря сего года и от- 
былъ изъ Тобольска и где 4-го ноля 1825 г. скончался. 
Преосв. Амврошемъ семинар1я по прежнему оставлена въ 
Знаменскомъ монастыре съ постройкою для более удоб- 
паго ея помещешя новаго (училищнаго) корпуса; при немъ 
она въ конце 1818 г. съ прибьтемъ профессоровъ, по- 
лучившихъ воспиташе въ преобразованной Моек. Акаде- 
мщ, преобразована; онъ своими добрыми и справедливыми 
отзывами предъ высшимъ начальствомъ спасъ двухъ опаль- 
ныхъ ректоровъ семинарш, архимандритовъ Михаила и 
Филарета (Амфитеатрова) отъ опалы и такимъ образомъ 
содействовалъ первому изъ нихъ съ пользою въ сане ар- 
х1ерейскомъ долго управлять Иркутскою паствою, а вто
рому въ сане Епископа, Арх1епископа и накоиецъ Митро
полита быть особенно пазидательнымъ и полезнымъ, по
сле другихъ епархш, и епархш Шевской и даже, по зва-

*) Съ нимъ пр1ехалъ ученикъ богослов1я и регентъ apxiep. 
хора, впоследствш весьма известный и только недавно (на 
97 г.) умершщ каеедр. Протоиерей Петръ Андр. Фелицынъ.
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нш члена Св. Синода, и ц*лой Росс, церкви. Вообще 
Преосв. АмвросШ Келембетъ, бывъ великимъ патрютомъ 
(1 8 1 2  г ,) ,  былъ весьма простой (съ малороссшскимъ 
акцентомъ въ выговор*), кроткш и добрый архипастырь и 
полезный администраторъ, за что чело его въ посл*дше 
годы управлешя было украшено алмазнымъ крестомъ, чего 
изъ прежде и поел* него управлявшихъ Тоб. enapxieio 
никто неим*лъ, по крайней м*р* во время управлешя ею.

21) 1 8 2 3 — 1 8 2 5 . Ampociu I I  Рождественсшй-Ве- 
щезеровъ. 15-го ноля 1817 г. онъ изъ архимандритовъ 
Донскаго монастыря былъ посвященъ въ Епископа Вятс- 
каго; оттуда 28-го октября 1822  г. съ возведешемъ въ 
санъ Арх1епископа перем*щенъ въ Тобольскъ, но 14-го 
февраля 1825 г ., забол*вши отъ простуды, несмотря на 
непреклонный еще л*та и кр*пость силъ т*лесныхъ, по- 
меръ. И этотъ Преосвященный былъ добрый Архипастырь, 
только, пользуясь его добротою, секретарь консисторш 
(Ильинсшй) къ пр1*зду его преемника накопилъ не рас- 
печатанныхъ конвертовъ до двухъ тысячъ. При Амврош* II 
въ 1824 г. отд*лена отъ епархш Тобольской къ спар
жи Иркутской (на 10 л*тъ) губершя Енисейская.

22) 1 8 2 6 — 1 8 3 1 . Евгенгй Казанцевъ (въ молодости 
учитель Лаврской семинарщ и постриженецъ любившаго 
его знаменитаго Московскаго Митрополита Платона). Ру
коположенный 14-го поля 1818  г. изъ архимандритовъ Дон
скаго монастыря въ Епископа Курскаго, въ феврал* 1 8 2 2  г. 
съ возведешемъ въ ApxienncKona переведенный во Псковъ, 
въ конц* 1825  г., согласно его собственному желанно, 
перем*щенъ въ Тобольскъ. Но 7-го августа 1831 г. на- 
значенъ въ Рязань, и потомъ въ ма* 1837 въ Ярославль, 
откуда, по преклонности л*тъ и главное— по сл*пот*, 
согласно его прошешя, уволенъ на покой въ Донской мо
настырь съ управлешемъ сего монастыря и съ звашемъ 
члена Св. Синода. Скончался 27-го поля 1871 г., бывши 
уже 93 л*тъ отъ роду и состоявши 53 года въ apxie-



рейекомъ cant, чего изъ редкихъ редюе (Моек. Митр. 
Филаретъ) Архипастыри достигаютъ. Преосвящ. Евгешй 
былъ Архипастырь учительный, какъ прежде выражались, 
безкорыстнВйшш, неутомимо-деятельный, правосудный и 
въ тоже время милостлвейнйй: въ б лВтъ его управле- 
шя Тоб. enapxieio не было ни одного священнослужителя 
приговорено къ лишенда сана и въ эти же шесть летъ 
только одно лицо апеллировало Св. Синоду на рещеще 
епархщльнаго начальства. По поводу доклада высшему 
правительству ревизовавшихъ въ 182,7 г. Сибирь въ граж- 
данскомъ отношеши Сенаторовъ кп. Куракина и Безрод- 
наго о вымогательствахъ Сибирскаго духовенства съ при- 
хожанъ за требы и въ особенности за брако-венчашя бы
ла, по Высочайшему повелеппо, отъ Св. Синода возложе
на на Преосв. Евгешя, какъ архипастыря опытнаго, про- 
ницательнаго и безпристрастнаго, ревиз1я всей Тоб. епар- 
хш. Ревизуя, притомъ въ качестве посторонняго ревизора, 
въ сопровожден^ двухъ честнейшихъ прото1ереевъ и од
ного дельнаго и также безкорыстнаго чиновника, Архи
пастырь въ 182 8  г. объездилъ всю епархпо (кроме Бе- 
резовскаго края), маршруте его чрезъ земское начальст
во распубликованъ былъ заблаговременно по всей енархш; 
свобода жаловаться на духовенство была дана полная; 
разбирательство производилось везде на месте при депу- 
татахъ со стороны жаловавшихся; и что же оказалось? 
Жалобщики или вовсе не являлись, или если и являлись, 
то съ жалобами ничтожными и бездоказательными, такъ 
что вследсшс ревиз]’и завиненъ былъ только одинъ бла
гочинный за слабое сдютрешс. Еще: при Преосв. Евго- 
Hie получила начало существующая досоле Алтайская мис- 
cifi чрезъ вызове вмъ для ноя нриснопамятнаго подвиж
ника благовест , от. Архимандрита Макар1я (Глухарева).

2 3 )  1 8 3 1 . Павелд Моревъ-Павловъ. Хиротонисан
ный 27-го мая 1 8 2 3  г. изъ архимандритовъ Роетовска- 
го Борисо-Глебскаго монастыря въ Епископа Вятскаго, въ
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1827  г. перемещенный въ Могилевъ, 7-го августа 1831 г. 
переведенъ Арх1епископомъ въ Тобольскъ. Но онъ по- 
ехалъ на Тоб. паству, всл!>дств1е простуды, полученной 
имъ при проводахъ въ осеннее время чрезъ две епархш—  
Могилевскую и Псковскую тела скончавшагося тогда Ве- 
ликаго Князя Константина Павловича, въ весьма болез- 
ненномъ состоянш; почему и жилъ въ Тобольске только 
22 дня, съ 26-го ноября по 18-е декабря 1831  года.

2 4 ) 1832  — 1 8 4 2 . Аванаст (въ Mipe Александръ 
0ед.) Протопоповъ. Посвященный 29-го шля 1 82 3  г. 
изъ архимандритовъ Калязинскаго Макарьева монастыря и 
ректоровъ Тверской Семинарш въ Епископа Чигиринска- 
го, викар1я Шевской митрополш, въ конце 1826  года 
переведенный въ Нижшй-Новгородъ, 24-го января 183 2  г. 
перем&ценъ Арх1епископомъ, къ великому его огорченно 
(Сибирь ему понравилась, какъ Сибирь и какъ место, 
удаленное отъ внутренней Росши, да онъ и опасался—  
что после и оказалось вполне справедливымъ— вреднаго 
вл1яшя суроваго Тоб. климата на его непрочное здоровье), 
на Тобольскую паству, которою онъ и управлялъ 1 0 1/а 
лЪтъ, по день кончины своей, последовавшей 21-го сен
тября 1842  г. Пр. Аеанашй былъ весьма даровитый (изъ 
первокурсниковъ Петербургской Академш, второй по спис
ку) и глубоко ученый Архипастырь, хорошо знавшш не 
только богословшя, но мнопя и светсшя науки, напр. 
естественныя, Исторно, Географпо, Геологно, Археологи»1); 
онъ имелъ отличную библштеку и минеральный кабинетъ, 
положилъ начало библютекамъ по церквамъ (по крайней 
мере более достаточным^ enapxin и ймелъ прекрасное, 
благодетельное в.шше на ходъ учешя въ семинарш. 
■При Преосв. Aeanacie, въ 1834 г. отъ enapxin Тоб.

О КромгЬ библейскихъ древностей и Русскихъ' или Мос- 
ковскихъ, онъ ииелъ богатыхъ изданш древности ИндШсгая, 
Гречеипя и Египетсшя. Последнихъ било по крайней мЪр'Ь 
съ добрый возъ, а стоили оне болЬе 300 р. сер.
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отделилась, сделалась самостоятельною enapxia Томская 
и въ 183 8  г ., въ облегчеше Тобольскаго, открыто но
вое дух. училище— въ Омске.

2 5 )  1 8 4 3 — 1 8 4 5 . Владимгръ (въ Mipe ВасилШ, 
первокурсникъ преобразованной Московской Академш) Аляв- 
динъ. Хиротонисанный 25 го января 1835  г. изъ рек- 
торовъ Калужской семинарш въ викар1я KieBCKaro, 26-го  
сентября следующаго года переведенный въ Кострому,
1 4 -  го ноября 1 8 4 2  г. (но прибывшш въ Тобольск! уже
1 5 - го января 1843  г.) перемещенъ Епископомъ же (а не 
Арх1епископомъ, какъ инде сказано) въ Тобольскъ, где, 
и при крепости силъ, вследств1е простуды, полученной 
при служенш молебна на площади въ Тюмени при откры
ли  тамъ ярморки, скончался 20-го мая 1845 г. и по- 
гребенъ въ основанной имъ церкви, что въ загородной 
apxiepeilcKon роще. Этотъ Преосвященный отличался да- 
ромъ проповедничества, — проповеди говорилъ часто, го- 
лосомъ громкимъ и пр1ятнымъ и почти всегда безъ тет
радки, екс-промтомъ.

2 6 ) 1 8 4 5 — 1 8 5 2 . Георггй (въ Mipe Гавршлъ Алек- 
сеевичъ) Ящуржинекш, уроженецъ Каменецъ-Подольскш, 
первоначально учившийся въ польскихъ католическихъ шко- 
лахъ, а потомъ въ старой Шевской Академш, хирото* 
нисанъ 24-го августа 1824 г. въ Епископа Полтавскаго, 
въ 183 0  г. перемещенъ Епископомъ же въ Архангельскъ, 
а 30-го поня 1845 г., по уже Арх]'епискономъ переве- 
денъ въ Тобольскъ, где 4-го апреля (а не 1-го, какъ 
инде сказано) 1 852  г., 73-хъ летъ отъ рождешя, скончался 
и погребенъ, какъ и его предместникъ, въ загородной 
арх1ерейской церкви. Преосв. Теорий семинаристовъ, уче- 
никовъ дух. училшпъ и всехъ изъ духовенства, кого толь
ко встречалъ, заставлялъ всенепременно учиться петь по 
нотамъ и съ махами, каждодневно и подолгу лично за
нимался этпмъ деломъ и еще чтсшемъ часовъ, дневныхъ 
Апостола и Еваиге.ш и сказывашемъ поучепш со ставлен-
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никами; внушешями и указами достигъ того, что и по 
Тоб. епархш на всёхъ умершихъ стали наконецъ налагать 
венчики и быль очень заботливъ о обозр,Ьван1и церквей, для 
чего ездилъ нетолько л$томъ, а и зимой въ крепше мо
розы, даже въ Сургутъ, Березовъ и Обдорскъ, ездилъ 
нетолько по болынимъ дорогамъ, а и по проселочнымъ, 
даже безъ дорогъ по тундрамъ, занесеннымъ глубокимъ 
снЪгомъ, нетолько сухимъ путевхъ, а и водой, на кото
рой иногда подвергался и опасностямъ жизни. Такъ 25  
августа 1851 г ., возвращаясь изъ Бухтарминска въ Устька- 
меногорскъ Иртышемъ, чуть не утонулъ и съ 18-ю чело
веками свиты, целые пять часовъ па протяженш 7 верстъ 
онъ плылъ на полузатонувшемъ пороме, стоя въ воде то по 
колена, то по поясъ, а то и по горло.— Съ года (1 8 5 2 ) кон
чины Преосв. Теория и проезда его преемника сельское духо
венство Тоб. епархш стало получать отъ казны жалованье.

27) 1 85 2 — 1856. Евлампгй (въ Mipt Петръ Ники- 
тичъ Пятницюй), хиротонисанный 1 1 -го февраля 1 8 3 1  г. 
изъ ректоровъ Виеанской семинарщ въ Епископа Екате- 
ринбургскаго, викар1я Пермскаго, перемещенный въ 1 8 4 0  г. 
въ Орелъ, а изъ Орла въ 1844 г. въ Вологду, наконецъ 
16 поня 185 2  г. перемДицеяъ съ возведешемъ въ Ар- 
Х1епископа въ Тобольскъ, откуда чрезъ 4 года (3 0  т л я  
1856 г .)  уволенъ на покой въ 'СтияжскШ монастырь. Тамъ 
онъ скончался 12-го марта 186 2  г. Эготъ Преосв. чрез
вычайно по долгу служилъ, ч$мъ одпакожъ онъ очень нра
вился Екатеринбургскимъ и Орловскимъ старобрядцамъ и 
чемъ иныхъ изъ нихъ даже привлекъ къ православно; мно
го говорилъ и напечаталъ проповедей, которыя однакожъ 
не имеютъ надлежащихъ достоинствъ произведенш этого 
рода духовной литературы, но былъ способенъ къ скоро
му и основательному решепно епарх1альныхъ делъ, поче
му онъ и успЪлъ чрезъ недолгое время покончить все де
ла'), наконивпияся при его престареломъ предшественнике.

') Между прочимъ и дело приходорасходчика Никольскаго,
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2 8 )  1 8 5 6 — 1 8 6 2 . Оеогностъ Лебедевъ. Онъ изъ рек- 
торовъ С.-Петербургской семинарш 23 мая 1848  г. руко- 
положенъ въ Епископа Острогожскаго, викар1я Воронежской 
епархш; 13-гополя 1 8 5 2  г. перемБщепъ паевою родину — 
въ Вологду; отсюда 31-го ноля 1856  г. въ Тобольскъ, 
гдБ только почти чрезъ 6 лБтъ управлешя (8-го апреля 
1 8 6 2  г .) пожалованъ Арх1епископомъ и откуда 27-го сен
тября 1 8 6 2  г. онъ переведеиъ въ Псковъ, а тамъ 22-го ап
реля 1 8 6 9  г. 'скончался. Этогъ Архипастырь былъ особенно 
кротокъ, добръ, но едва ли уже не до излишества мол- 
чаливъ. При Преосв. ОеогностБ всБ причетники Тоб. епархш 
были обязаны одБваться въ платье присвоенное дух. званда, 
ростить волосы и пр., что нынБ иными снова оставляется. 
По усиленному ходатайству Преосв. беогноста обложено отъ 
казны жалованьемъ и духовенство городовъ Тобольска и Тары.

2 9 )  1 8 6 2 — 1 8 7 2 . ВарлаамъII (уроженецъ Рязан- 
стй , въ M i p t i  Васил ш, сыпъ Прошерея) Успенсшй. Хи
ротонисанный 31-го января 1843  г. изъ ректоровъ Кур
ской семинарш въ Епископа Чигиринскаго, викар1я Шев- 
скаго, 30-го ионя 184 5  г. перемещенный на e n a p x i i o  

Архангельскую, а чрезъ 9-ть лБтъ управлешя ею— на 
enapxiio Пензенскую, на которой въ апр. I8 6 0  г. возве- 
денъ въ санъ Арх1епископа и съ которой октября 7-го 
1 8 6 2  г. перемБщенъ въ Тобольскъ. Отсюда 12-го апре
ля 1 8 7 2  г. уволенъ на покой въ ББлгородскш Троицкш 
монастырь съ управлешемъ его и тамъ весной 1 8 7 6  г. 
скончался. Преосв. Варлаамъ II былъ гостепршменъ, но 
на казенныя деньги чрезвычайно бережливъ2), а что важ-

который при Преосв. ГеорггЬ похитилъ болБе 4 тыс. рублей 
изъ денегъ, высылавшихся церквами въ консисторно за про- 
бБлые листы. Bci 6 членовъ консистсрш за оплошность, за 
недосмотръ были уволены и описаны, поплатились, своимъ и 
безъ того убогимъ достояшемъ.

2) Тоб. apxiep. домъ при прйздБ Пр. Варлаама денегъ не 
имБлъ нисколько, а при отъБздБ его имБлъ уже около 20 тыс.
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нее— былъ неустанно деятеленъ даже и въ глубокой ста
рости (напр. когда ивгЬлъ уже почти 70 лбтъ), былъ не
изменно набоженъ до того, что и въ дни будше безъ 
его личнаго присутств1я, какъ некогда и при Варлааме I, 
въ домовой церкви не совершалось ни одной всенощной 
и ни одной Литургш; и въ решеши судныхъ делъ о ду
ховенстве былъ снисходителенъ, милостивъ, весьма часто 
ограничивался одними денежными штрафами въ пользу 
Попечительства о бедныхъ дух. звашя, средства котора- 
го этою и другими мерами онъ очень усилилъ. Но, къ 
сожаленно, личное обращеше Преосв. Варлаама съ духо- 
венствомъ, отличаясь часто прямотою, не отличалось мяг- 
костш; любилъ еще Преосвященный многихъ изъ встре
чавшихся, иногда даже и изъ неподчинепныхъ ему экза
меновать, предлагая имъ своеобразные и неудоборешимые 
вопросы, и былъ онъ известенъ какъ самый стойкш нро- 
тивникъ Коперниковой системы, при всякомъ представ
лявшемся случае, напр. на экзамепахъ въ училище по 
Географщ старался доказывать обращеше не земли вкругъ 
солнца, а напротивъ солнца вкругъ земли. При Apxienn- 
скопе Варлааме II, въ 1875 г., въ последнш разъ пре
образована ceMHHapia, для нея частно перестроено, а бо
лее вновь построено на 120  тысячъ здаше, перемещено 
Омское дух. училище въ Ишимъ и учреждено въ Иванов- 
скомъ монастыре') женское епарх1альное училище. При 
этомъ же Преосвященномъ и по его ходатайству въ конце 
1 8 7 0  г. учреждено для Тобольской епархш викаргат- 
ство подъ назвашемъ: Верезовскаго съ пребывашемъ 
BHKapia въ Тоб. Знаменскомъ монастыре, съ управле
н и е  имъ сего монастыря и съ получешемъ содержашя 
частно изъ него, а более изъ Абалацкаго монастыря. 
Первымъ и доколе едипственнымъ викар!емъ Березовскимъ

')  Самый Ивановсшй монастырь изъ мужскаго обращенъ 
въ женскш при Варлааме же, но не по его, а по ходатайству 
двухъ его предместниковъ—Евламтя и веогноста.
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былъ Преоев. Ефремъ. {О немъ см. следующую статью).
3 0 ) 1 8 7 2 — 1 8 8 0 . Ефремъ, въ ntip-b Василш Ряза

нову до вдовства Прото)ерей и Инспекторъ Волынской 
cbmnapiii, а по вдов'ствЪ и пострйжФнш Архимандритъ 
и Ректоръ семинарш Волынской и Рижской. Рукоположенъ 
оиъ уже изъ членовъ С.-Петербургскаго цензурнаго Ко
митета 7-го марта 1871 г. въ Епископа Березовскаго, 
BHKapin Тобольскаго; съ мая слрдующаго года, по уволь- 
ненш на покой ApxienncKona Варлаама, сталъ управлять 
Тоб. enapxieio, но первоначально (два года) управлялъ въ 
званш Березовскаго викар1я, а потомъ (съ 25-го марта 
1874 г.) какъ уже самостоятельный епархиальный Apxie- 
рей. 11-го января 188 0  г. Преоев. Ефремъ назначепъ 
къ перемещен iso въ Курскъ, куда однакожъ вы'Ьхадъ изъ 
Тобольска уже послИ поездки въ Томскъ для соучасНя 
въ хиротонш тамошняго викарш, Епископа Бн1скаго Вла- 
дмпра, и именно 26-го марта. При Преоев. Ефрем’В и 
bmDctI; при его предшественник!;, хотя и по обстоятельст- 
вам.ъ но отъ нихъ завис'Ьвшимъ, и не къ благолепно 
богослужешя, стало сокращаться въ Тоб. епархш число 
духовенства, особенно причетниковъ, а и еще того бол4е 
д!аконовъ.

31) 1880 и 1881 г. Василш , въ м1р$ Михаилъ 
Левитову сынъ б^днаго причетника Рязанской enapxin, 
воспитанникъ Ряз. семинарш и Магистръ (1818  г ,) Мос
ковской Академш, до пострижешя въ монашество препо
даватель одной (Костр.) изъ семинарШ, съ 1 85 0  г. свя- 
щенникъ, съ 1857 г. Протошрей гор. Раненбурга и за т!шъ 
(съ 1869 г .) Смотритель Рязанскаго дух. училища, а по 
постриженш, что было въ 1870  г., хотя тотъ же Смо
тритель, по уже въ санТ архимандрита. Въ 1873 г .,  по 
представлений Ряз. Apxien. Алексея, который зналъ его 
съ хорошей стороны еще съ Академш, хиротонисанъ въ Епи
скопа Михайловскаго, впкар1я Рязанскаго, а 11 Янв. 1 8 8 0 г . 
назначенъ къ перем1;щешю еамостоятельнымъ ешцшаль-



нымъ ApxiepeeMe въ Тобольскъ, куда онъ и прибылъ 23  
мар. При этомъ Преосв. перенесено изъ Иван, монастыря въ 
Тобольскъ и преобразуется женское епархшльное училище.

—— — —

ТОЖСШ ЛРХИИЛОТЫРИ съ т и т о ж ъ  сня- 
ЧЛЛЛ (съ  1834 и до S86I г.) ТОЖОЙИХЪ н ШЫ- 
ОбЙОКИХЪ, Л ПОТОМ) (съ  186! г .)  ТОЖОКИХЪ

и оежиплллтинокихъ.
Еще на Московскомъ соборе 1667  г. было постанов

лено учредить въ Сибири, кроме одной существовавшей 
тогда Тобольской, еще несколько епархш и между про- 
чимъ въ Томске. Но эго соборное постановлеше касатель
но Томска осуществилось только 47 летъ тому назадъ и 
именно въ 1834 году. Томская eriapxia тогда образована 
была изъ губершй Томской и Енисейской, которая въ то 
время отделилась отъ enapxin Иркутской.

1 - мъ Томскимъ Архипастыремъ въ 1 8 3 4 — 41 г. былъ 
Преосв. Агапитъ. Въ Еиископы онъ рукоположенъ изъ 
ректоровъ Черниговской сёминарш и управлялъ Томскою 
enapxieio до 1841 года. Въ этомъ году по прошенпо (йоня 
Щ  уволенъ отъ управлешя enapxiefi съ назначешемъ 
въ члены Московской Синодальной Конторы, которымъ и 
состоялъ по смерть свою, последовавшую въ 1854 г.

2- мъ Томскимъ Архипастыремъ въ 1 8 4 1 — 1 853  гг. 
былъ Преосв, Аванасгй (въ mipe Андрей) Соколове, вос
питаннике VI курса Петербургской Академш, след, со
ученике нынешняго С.-Петерб. Митроп. Исидора, Онъ 
рукоположенъ въ Епископа 25-го ноня 1841 г. изъ рек
торовъ С.-Петербургской семинарш и управлялъ Том. епарО 
xieio по самый конецъ (24  декабря) 1853 г. (или лучше 
по начало и чуть ли не до половппы 1854  г .), когда онъ, 
съ возведешемъ въ санъ Арх1епископа, былъ перемещенъ 
въ Иркутске, а оттуда 3-го ноября 1856 г. переведешь
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на Казанскую каоедру, съ которой, по болезни и собст
венному прошешю, въ 1866 г. былъ уволенъ съ n e H c i e r o  

въ 2 тыс. рублей на покой въ Кизическш (близь Казани) 
монастырь, где и скончаля 2 января 1868 г. Преосв. 
Аеанасш въ Томске былъ самымъ любимымъ архипасты- 
ремъ за его безграничную доброту, нищелгоб)е и весьма 
частое сказывая1е (безъ тетради и весьма нередко со сле
зами) пазидательныхъ, удобопонятныхъ для всЪхъ поучо- 
шй. Принемъ въ 1853 г. къ Томской епархш присое- 
диненъ, по ‘отдел оПш отъ Тобольской, округъ Семипала
тински! съ Устькаменогорскомъ, Бухтармой, Копаломъ и 
Вернымъ.

3 - мъ Том. Архипастыремъ былъ Преосв. Ларвеиги 
(до монашества священникъ Петръ Тих. Поповъ), хиро
тонисанный для Томска изъ ректоровъ Казанской Акаде- 
мш 14 марта 1854 г ., 13-го сентября i8 6 0  г. пере
мещенный въ Иркутскъ, тамъ въ 1863 г. 31-го марта 
произведенный въ Арх1епископа и тамъ же 2(Кго января 
1873 г. скончавшшся. И этотъ Преосв. въ Томске не
редко говорилъ поучешя; по убежденно этого Преосвя- 
щениаго въ Томской епархш построено много новыхъ церк
вей съ разделешемъ прежнихъ весьма болыпихъ приходовъ 
на приходы малые, по крайней мере на более умеренные; 
онъ и въ Томске, какъ после въ Иркутске (тамъ объ 
Иркутской и Забайкальской) весьма много заботился объ 
Алтайской миссш, объ обращенш ею калмыковъ, Черне- 
выхъ татаръ и телеутовъ; при немъ въ 1858 г. открыта 
въ Томске ееминар!я, съ перемещешемъ въ нее учени- 
ковъ, до техъ поръ учившихся въ семинэрш Тобольской.

4 - й Томсшй Архипастырь былъ Порфирщ Соколовскш. 
Онъ изъ ректоровъ Костромской семииарш !) 21-го ноября

‘) Ран4е Костромы Пр. Порфирш служили Ректоромъ же 
въ Тобольске. Онъ былъ юристъ, знатоки всякаго рода за-' 
коновъ и KpimKifi защитники духовенства противъ притяза
ний со стороны светскихъ.
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1858  г. хиротонисанъ въ Епископа Дмитровскаго, вика- 
pin Московской митрополш; 21-го марта слЪдующаго го
да перемЪщенъ въ Уфу, а 13-го сентября I 8 6 0  г. въ 
Томскъ,— но 14 го ноября 186 4  г ., послИ небольшой 
ревизш, произведенной Иркутскимъ Преосвященнымъ Пар- 
еешемъ й вслЪдствю стечошя какихъ-то по епархш и со- 
минарш непр!ятныхъ дЬлъ. уволенъ на покой съ 6 0 0  руб. 
пенош въ Тюмонсюй монастырь. Впрочемъ изъ Томска 
преэсв. Порфир ш неуспЪлъ выЪхать: онъ умеръ отъ апоп
лексическая удара 3-го шня 1 8 6 5  г. въ Томска же и 
былъ- погребенъ въ церкви основанпаго при немъ и при 
его хлопотахъ женская монастыря. При немъ отъ Том
ской епархш въ 1861 г. отделена губерн1я Енисейская, 
въ которой тогда учреждена своя особая enapxia.

'5-й Том. Преосвященный былъ Виталгй. Онъ (н е 
когда священникъ) руконоложенъ въ Епископа Томскаго 
изъ ректоровъ [1сковской семинарш Ю -го  января 1865 г., 
но 24-го ноября следующая 1866 года скончался.

6 - й Том. Преосвященный былъ Алёкмъй Новоселовъ, 
Онъ хиротонисанъ въ Епископа Томскаго изъ ректоровъ 
Вдадмпрской семинарш 12-го марта 1867 г .,  но 21-го  
августа [868  г. Перем1;щенъ въ Екатеринославъ, оттуда 
въ нонё 1 8 /1  г. назпачонъ въ члены Московской Сино
дальной Конторы съ пребывашемъ первоначально въ Дои- 
скомъ, а потомъ въ какомъ-то другомъ Московскомъ же 
монастыре. Скончался 26 го февраль 1 8 8 0  г.

7 - мъ Том. Архипастыремъ былъ Влатоиъ (въ Mipl> 
Павелъ, сынъ Московская причетника Алексея Троеполь- 
скаго), хиротонисанный 13-го декабря 1864 г. изъ рек
торовъ С.-Петербургской семинарш въ Епископа Екате- 
ринославскаго и отсюда 21-го автуста 1 8 6 8  г ., nepeMi- 
щенный, къ великой его скорби по боязни Сибири и ея 
суровая климата, на епархш Томскую; прибылъ въ Томскъ 
только уже продъ самымъ Тождествомъ Христовымъ ука- 
заннаго года. Управлялъ enapxiero, съ кротостш и тер-



пВшемъ около S летъ и во все это время не пользовался 
крВцкямъ здоровьемъ, однакржъ успелъ покончить дела, 
иакоппвнняся въ три предшествовавши управденш. Скон
чался 8-го октября 1876 г .,  завещавши по своему сми
ренно погребсти его безъ приглашешя къ тому кого 
либо изъ Apxiepeeex, безъ произнесешя при погре- 
бенш речей и проповедей, погребсти при томъ не въ церкви, 
а на кладбище Томекаго Алексеевскаго монастыря.

8-мъ Томскимъ Архипастыремъ состоялъ и состоитъ 
Петръ ЕкатериновскШ. Хиротонисанъ онъ (въ Иркутске) 
29-го марта 1859  г. изъ ректоровъ Якутской семина- 
р!и въ Епископа Новоархангельскаго, что на Алеутскомъ 
острове Ситхе, въ B H i t a p i a  Камчатскаго; оттуда 9-го но
ября 1 8 6 6  г. перемещенъ въ Якутскъ и опять викар1емъ 
же и той же Камчатской епархш, но iio.aя 3-го следую- 
щаго 1 8 6 7  года уволенъ на покой въ Москву, впрочемъ 
съ назначешемъ вскоре затемъ (13-го  октября) въ чле
ны Моек. Синодальной Конторы. Менее чемъ чрезъ два 
года и именно 4-го апреля 1869  г. назначенъ Еписко- 
помъ въ Уфу, а отсюда въ 1 8 7 7  году переведенъ на 
епархш Томскую.

При этомъ Преосвящсшюмъ въ Томске въ начале 
1 8 8 0  г. учреждено викаргатство съ наименовашемъ 
Бгйскимъ и первымъ викар1емъ сего викар1атства назна
ченъ архимандритъ Владимгръ (сынъ причетника изъ 
Донскихъ казаковъ) Петровъ. Названный Архимандритъ 
хиротонисанъ изъ настоятелей Алтайской мибещ (а ра
нее до 1864  г. онъ служилъ, после Орла-и Иркутска, 
Инспекторомъ Томской семинарш и Инспекторомъ же 
С.-Петербургской дух. Академш) въ Томекаго викар1ясъ 
оставлешемъ въ прежней (настоятельской надъ мисшей) 
должности, съ пребывашемъ въ гор. Б:йске и получеш- 
емъ отъ сего города какъ дома для жительства съ до
мовою церковно, такъ и некоторой части (600  р .) сво
его арх1ерейскаго содержашя. Хиротошя была совершена
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16-го марта 1 8 8 0  г. въ самомъ Томска (что не въ 
столичныхъ городахъ бываетъ чрезвычайно р4дко) мЬст- 
нымъ Епископомъ Петромъ и нарочито для того пргбзжав- 
шимъ, бывшимъ Тобольскимъ, а нынЪ Курскимъ, Преосвя- 
щеннымъ Ефремова.

П ро то герей  А л е к с а н д р ъ  С у л о ц к г й .

28 Ноября 1880 г.
г. Омскъ.


